
Vilja Tkadle čková - Červená Karkh-ulka 
 
Mapa Otworr"prode"pheka"ci: 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  
Legenda: 
x = hvozd 
.1. 
Milé d ěti! 
Kdysi se jmenovala Liána. 
Liána Harant Milošová. To ale bylo dávno, tak dávno , že na to 
málem už zapomn ěla. Te ď si říkala prost ě jen Červená... Červená 
Karkh"ulka. Byla jedním z karkula"lu ů, lidí, kte ří se díky síle 
bak'elitu, odmítání televizních seriál ů a ví ře ve vesmírný 
princip Pastuažer stali nad řazenými bytostmi, nebo si to rozhodn ě 
aspo ň mysleli. 
Kdysi byla sou částí Taré-Lotynk, Velké hry. Te ď, po zni čení pole 
khiloghramm" máš" salát na planet ě Formaldehid ě, jí nezbývalo než 
uprchnout sem, na Otworr"prode"pheka"ci, hvozdnatou  planetu, kde 
žila její babi čka. 
.2. 
Jednoho dne se Červená Karkh-ulka rozhodla navštívit svou 
babi čku, která žila v jiné části lesa. Když vytvá řela košík s 
potravinami z hmoty wiwiet"ralé"pivó, trpce si vzpo mněla na své 
dětství, kdy ji a její rodinu krutí sphindhírové, tec hnici ňané, 
nutili chodit do zam ěstnání a na nákupy. To už ale bylo našt ěstí 
dávno za ní, te ď se povznesla pomocí bak'e-lit"salát na vyšší 
úrove ň bytí. 
Zajistila dve ře svého domu jedním ze svých nejspolehliv ějších 
phropan= phlin ů, kouzelných pe četí, a vydala se do lesa. 
Sotva vyšla na ledva znatelnou cesti čku vinoucí se mezi mohutnými 
kmeny, preventivn ě si ucpala uši, protože vzhledem k blížícímu se 
Zimnímu slunovratu musel být hvozd plný zlých Pištr ů. Netušila 
ale, že jeden z nich, strašlivý Pištra V ľk, ji pozoruje, pe čliv ě 
předtím smazav stopy své p řítomnosti v detonaci. 



Pištra V ľk rychle Červenou Karkh-ulku p ředběhl tím, že si stvo řil 
rychlého bak'elitara v podob ě ob ří zobonosky b řezové, nasedl mu 
mezi lesklé krovky a vyrazil k obydlí babi čky. 
.3. 
Červená Karkh"ulka došla k babi ččin ě domu. Když vstoupila 
dovnit ř, zachv ěla se náhlou obavou. Na levitujícím l ůžku z 
wiwiet=ralé" pivó, které minule babi čce sama stvo řila, leželo 
cosi, co mohlo a také nemuselo být babi čkou. Pro jistotu se 
zeptala: "Babi čko, pro č máte tak velké khiloghramm"máš"salát?" 
A Pištra V ľk zchytrale odpov ěděl: "To abych mohl lépe provést 
mentální schlams't'n!" - a okamžit ě se na ni vrhl. 
Karkh"ulka našt ěstí svírala v dlani sv ůj kouzelný amulet Lord-
Elgin, a tak dokázala mentální agresi odolat. Cítil a však, že 
dlouho by neznámé síle čelit nevydržela, a tak se rad ěji zahalila 
do sít ě z bak'elit" salát a uprchla. 
.4. 
Prchala pustým lesem. 
Teprve po n ěkolika hodinách vysilující levitace jí došlo, že ne ní 
pronásledována. Náhle se p řed ní zcela ne čekan ě otev řela mýtina 
podivn ě se vlnící v fialovor ůžovozelenohn ědomodrých paprscích 
slunce. Uprost řed ní stál dvorec na první pohled tak cizí 
architektury, že nemohla potla čit nápor strachu. Okamžit ě jej 
poznala. Byla to Wyleyte"mu"Perkha, svatyn ě tajemných Orgán. 
Zrovna se odhodlávala, jestli se do ní má pokusit v stoupit, když 
ji kdosi, koho necítila p řicházet, uchopil za ruku. Stál za ní 
záhadný Pinglxaver. 
.5. 
Let ěli nad lesem a ona se držela Pinglxaverových silnýc h 
pernatých plecí. Byl nahý, a tak se mu nenápadn ě pokusila podíval 
dol ů p řes rameno, zda význam jeho orgánského jména (viz do datky) 
odpovídá pravd ě. Odpovídal. 
Měl samoz řejm ě pravdu, když jí vysv ětlil, že obcovat s Orgán se 
nevyplácí. A nabídl jí, že jí pom ůže p řemoci Pištr ů V ľka. Ráda by 
věděla jak. Ješt ě te ď se celá t řásla p ři vzpomínce na vlny kruté, 
nelidské mentální energie, které na ni vyslal, a na  kapku, která 
mu tekla z nosu. 
.6. 
Pištra V ľk si spokojen ě hladil b řicho, ve kterém se vlivem 
trávicích š ťáv rozkládala babi čka a obsah košíku z 
wiwiet"ralé"pivó i s košíkem samotným, když ucítil v detonaci 
nejasnou hrozbu. 
Nesta čil ale pop řemýšlet, o co b ěží, když z lesa vylétl drobný 
žlutý kanár a za čal mu jako obtížný hmyz kroužit kolem hlavy. V ľk 
se po n ěm zu řiv ě ohán ěl. Kanár kli čkoval, až nic netušícího 
Pištr ů dovedl ke studni na dvo ře. P řelet ěl ji - a jak se Pištra 
se zt ěžklým b řichem naklonil p řes studni, ztratil rovnováhu a 
padal dol ů. V poslední chvíli si ale uv ědomil, že jeho dávný 



nepřítel Pinglxaver ho ve své pta čí podob ě dob ěhl, máchnul sítí z 
bak'elit"salát a stáhl kanára s sebou do hlubin. 
.7. 
Červená Karkh= ulka vyb ěhla z úkrytu za lesním velikánem, ale 
bylo již pozd ě. Její nep řítel, Pištra V ľk, byl sice mrtev, jenže 
za jakou cenu? Usedla na fialovor ůžovozelenohn ědomodrý trávník a 
vzlykla. Pro č tolik bolesti - jen pro zábavu Orgán? 
Kdo kdy pochopí zákony Taré-Lotynk, Velké hry, milé  d ěti? 
Dodatky: 
Dodatek A: 
Výslovnost: 
Všechna orgánská a formaldehi ďanská slova se výslovn ě vyslovují 
podle okamžité nálady a momentálního stavu bak'e-li tesalát. Pouze 
dvojitá vlnovka (pangheyt) se nevyslovuje v ůbec. 
Dodatek B: Postavy: 
Orgán - tajemná netechni čí ňanská hypereivilizace, sídlící v míst ě 
zvaném Turis^sallám. 
Pinglxaver - orgánsky "žlutý pták". Dovede se prom ěnit v kanára. 
Pištrové - stínové projekce Orgán do hmotného sv ěta. Vyzna čují se 
především uširvoucmi pišt ěním. Potkáme-li je, doporu čuje se bu ď 
se obrnit ú činným phropan-phlinem, nebo si ucpat uši. 
Shpindhírové - též techni čí ňané. Techni čí ňané - též Shpindhírové. 
Dodatek C: Místa a pojmy: 
Bak'elit - krystalická substance umož ňující tvo ření konzumního 
zboží bez nutnosti nákupu. 
Bak'elitar - tvor stvo řený z wiwiet=ralé"pivó, vhodný k pod řadným 
pracem, nap ř. jako letecké zví ře nebo poslanec v parlament ě. 
Bak'elit= salát - duševní pole karkula~lu ů. 
detonace - prostor, v n ěmž se ozývají výbuchy špatných (tj. 
všech) myšlenek. Vyskytuje se jen mimo kniloghram-m ^máš^salát. 
Formaldehida - planeta karkula"lu ů. Karkula- lu - člov ěk 
používající bak'elit=*salát.  
Khiloghramm- máš" salát -jednotné bak'eh'tové pole.  
Lord= Elgin - zázra čný amulet, vhodný zvlášt ě pro všechny 
sběratele starožitností (staré pozemské slovo). 
Otworr^prode-pheka^ci - formaldehi ďansky " ři ť". P řiléhavý název 
planety, na niž Liána uprchla po zni čení Formaldehidy. 
Pastuažer - vesmírný princip náhody, pojmenovaný kd ysi podle 
lidí, kte ří se do kontaktu s ním dostávali primitivním zp ůsobem - 
pojídáním zubní pasty Oral B. 
Phropan-phlin - tzv. pevná pe čeť. 
Schlams't'n - zp ůsob mentálního boje, spo čívající v pohlcení 
cizího bak'elit=salát. 
Táh"neš" dohay~'zlu - silové pole kolem svatyn ě 
Wyleyte"mu"Perkha, bránící v p řístupu do ní. 



Turis^sallám - mimoprostorové sídlo hypercivilizace  Orgán, 
přístup k n ěmu je pouze skrz svatyni v Wyleyte= mu~ Perkha, a t o 
ješt ě chrán ěn silovým polem táh" neš= dohay^ 'zlu. 
Wiwiet~ralé=pivó - řídká bak'elitová hmota. 
Wyleyte^mu-Perkha - svatyn ě, p řístup k Orgán. 
Zhmuchlháš^piják - duchovní síla karkula=lu ů, pojmenovaná kdysi 
dávno podle prvního z nich, který zjistil, že je sc hopen na 
dálku, telekineticky p řehazovat lejstra v nedaleké kancelá ři. 
O autorce: 
ViljaTkadle čková (provdaná D římalová) 
nar. 1971 v Prhaze. Po studiu FF UK nastoupila jako  redaktorka 
nakladatelství Kolombquina. Zatím jí vyšly tyto kni hy: Eternit na 
hranici, Te če Orgán, sbírka geriatrickych povídek Jednou bude d na 
a román Spravitelé v ěží (v této knize p řekonala o celou jednu v ěž 
Tolkiena, srv.r Dv ě v ěže oyém románu Cizinci v Turis"sallámu (200 
str. text, 800 str. dodatky). 
Z formaldehictanského audiovideoemotivn ěkompaktního disku 
nadáwáš^nakrám voln ě p řetlumo čil 
Richard Podaný 
 


